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"Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicion interpuesto por sefior MAURICIO GUERRERO MELO,
contra la Resolucion No. 2295 del 5 de noviembre de 2014, mediante la que se resolvié excluir al aspirante
en mencion, del proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 —
Catastro Distrital.”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 125 de la Constitucidn Politica y en especial
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto 785 de 2005, y

CONSIDERANDO:
1. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucidon Politica, los empleos en los
organos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y tanto el
ingreso, asi como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y
condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional cred la Comisién Nacicnal del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de las
ramas y organos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa y
patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de carrera administrativa,
excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comisiéon Nacional del Servicio Civil
—CNSC, tiene como funcién, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el
desempefio de emplecs publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y
el reglamento. :

En observancia de las citadas normas, la Comisiéon Nacional del Servicio Civil, mediante el
Acuerdo No. 432 del 03 de septiembre de 2013, convocd a concursc abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, Convocatoria No. 255 de
2013 - Catastro Distrital.

En virtud de lo anterior, la CNSC suscribid con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato de
Prestacion de Servicios No. 385 de 2013, cuyo objeto consiste en: “Desarrollar el proceso de
seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta
global de personal de la Unidad administrativa (sic) Especial de Catastro Distrital, en cada una de sus
etapas, desde la inscripcién hasta la conformacion de las listas de elegibles.”

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 255 de 2013 -
Catastro Distrital, en el periodo comprendido entre el 13 y el 20 de diciembre de 2013, se adelanto
la etapa correspondiente al cargue y recepcién de la documentacién para el cumplimiento de
requisitos minimos, al término de la cual, la Universidad Manuela Beltran en ejecucion de las
obligaciones contenidas en el Contrato No. 385 de 2013, surtié la etapa de Verificacion de
Requisitos Minimos con la documentacion allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de
determinar si los mismos cumplian o no con los requerimientos establecidos para cada empleo en
los perfiles contenidos en la OPEC; lo anterior, en los terminos de los articulos 17 y siguientes del
Acuerdo No. 432 de 2013.

Agotado o anterior, la Universidad Manuela Beltran y la Comision Nacional del Servicio Civil
publicaron el 29 de enero de 2014, los listados de aspirantes Admitidos y No Admitidos a la
Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, teniendo entonces que en los términos de los
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articulos 12 del Decreto Ley 760 de 2005 y 22 de! Acuerdo No. 432 de 2013, se goncedié a los
aspirantes durante los dias 30 y 31 de enero de 2014, el término para interponer las
reclamaciones, en garantia del derecho de contradiccion.

Conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas y una vez realizadas las modificaciones
procedentes, la CNSC y la Universidad Manuela Beltran a través de sus paginas Web, publicarqn
el 20 de febrero de 2014, los listados definitivos de Admitidos y No Admitidos de la Convocatoria
No. 255 de 2013 - Catastro Distrital.

Con posterioridad, fa Universidad Manuela Beltran radicé en la Comisién Nacional del Servicio
Civil, oficio con el consecutivo nimero 24768 del 03 de septiembre de 2014, mediante el cual
manifestd: “La universidad (sic) Manuela Beltran envia para conocimiento y revisién de la Comisién
Nacional del Servicio Civil, los casos que en el proceso de valoracion de antecedentes se encontraron y
después de estudiarlos nuevamente se concluyd que en la evaluacion de requisitos minimos los
documentos aportados no eran suficientes para completar el requisito minimo” (Marcacién
intencional), comunicacion a través de la cual relaciond y puso de presente la situacion particular

entre otros, del aspirante MAURICIO GUERRERO MELO, inscrito en el empleo identificado con el
codigo OPEC 205362, asi:

“(...) SINTESIS: EI aspirante al cargo profesional universitario MAURICIO GUERRERO MELO,
cumple RM de educacion aportando el titulo de Ingeniero de Sistemas solicitado por la OPEC, pero
no cumple RM de experiencia (cuarenta y dos (42) meses de experiencia profesional o docente),
debido a que la experiencia aportada es de Nivel Asistencial y Técnico, el cargo para el cual aplica
es de un nivel profesional. Se podria aplicar equivalencia de estudios por experiencia profesional
pero esta solo da 2 afios de experiencia Profesional y la OPEC exige 3.5."

Ante la situacion descrita, la CNSC, en ejercicio de sus facultades constitucionales y legales
profirié el Auto No. 0205 del 16 de septiembre de 2014 “Por el cual se inicia de oficio Actuacion
Administrativa, tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos en la OPEC de la

Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, respecto del aspirante MAURICIO GUERRERO MELO”,
en el que dispusoc lo siguiente:

“ARTICULO PRIMERO.- Iniciar de oficio Actuacién Administrativa tendiente a determinar el
cumplimiento de los requisitos minimos previstos en el empleo identificado con el codigo OPEC
206362 de la Convocatoria No. 255 de 2013 - Catastro Distrital, por parte del aspirante MAURICIO
GUERRERO MELO, identificado con Cédula de Ciudadania No. 79.495.436, de conformidad con lo
expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.”

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Auto en mencion, el mismo fue
comunicado en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004 por conducto de la Secretaria
General de la CNSC, al correo electrénico del interesado el 16 de septiembre de 20142,
concediéndole a la aspirante, el término de diez (10) dias habiles para que se pronunciara al
respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El término estipulado transcurrio entre el 17 y el
30 de septiembre de 2014, dentro de los cuales el aspirante se hizo parte en la Actuacién

Administrativa solicitando la verificacion de los documentos anexados en la etapa de Verificacion
de Requisitos Minimos.

En conclusion de la Actuacion Administrativa, la CNSC resolvié mediante la Resolucién No. 2295
del 5 de noviembre de 2014, lo siguiente: '

“ARTICULO PRIMERO.- Excluir al aspirante MAURICIO GUERRERO MELO, identificado con
Cedula de Ciudadania No. 79.495.436, inscrito en el empleo identificado en la OPEC con el codigo
205362, del proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 —

! Informe técnico presentado por la Universidad Manuela Beltrén, el 03 de septiembre de 2014,
2 Conforme se evidencia en constancia de envio que reposa en el expediente,
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Catastro Distrital, por no acreditar el requisito minimo de experiencia, de conformidad con o
expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.”

El referido Acto Administrativo, fue notificado personalmente al sefior MAURICIO GUERRERO
MELO, por conducto de la Secretaria General de la CNSC, el dia 19 de noviembre de 2014,
teniendo diez (10) dias para interponer el Recurso de Reposicion, término dentro del cual allegé
escrito radicado en esta Comision Nacional con el nimero 33907 del 19 de noviembre de 2014, a
través del que solicitd lo siguiente:

“(...) Teniendo en cuenta el analisis que realizd la comisién del servicio civil en la cual me indican
que no cumplo con el requisito de experiencia profesional porque mis certificaciones son
relacionadas con funciones a cargo de técnico respecto me permito realizar las siquientes
solicitudes:

1. Se archive la actuacion administrativa iniciada mediante el auto 205 del 16 de septiembre de
2014.
2. Se me confirme como concursante ADMITIDO en el proceso de seleccién adelantado en el

marco de la convocatoria No. 255 de 2013 - catastro Distrital para proveer el empleo identificado
en la OPEC con el codigo 205362.

("')n
2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

El articulo 12 de |la Ley 809 de 2004, sefala:

(..

“ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con Ia
Vigilancia de la Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comision Nacional
del Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumplira las siguientes atribuciones:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podra en cualquier momento, de
oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestién de los procesos
con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito;

(..)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a o previsto en la presente ley;

{(...)"
El articulo 18 del Decreto 1227 de 2005, establece:

“ARTICULO 18°. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y
experiencia se allegaran en la etapa del concurso que se determine en la convocatoria, en todo caso
antes de la elaboracion de la lista de elegibles.

La comprobacién del incumplimiento de los requisitos seré causal de no admisiéon o de retiro
del aspirante del proceso de seleccion aun cuando este ya se haya iniciado (...)". (Enfasis
intencional)

El articulo 17 del Acuerdo No. 432 de 2013 “Por el cual se convoca a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa
de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, Convocatoria No. 255 de 2013 - Catastro
Distrital”, en su tenor literal establece;
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“ARTICULO 17°. REQUISITOS MINIMOS. La universidad o institucién de educacion superior
contratada por la CNSC, realizara a todos los inscritos admitidos, la verificacion del cumplimiento de
los requisitos minimos exigidos para el empleo vacante que hayan seleccionado y que estén
sefialados en la OPEC de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, con el fin de
establecer si son o0 no admitidos para continuar en el Concurso.

La verificacién de requisitos minimos se realizard con base en la documentacion de estudios y
experiencia aportada por el aspirante, en la forma y oportunidad establecidos porla CNSC y a través
de la pagina web www.cnsc.qov.co, ¢ en la de la universidad o institucion de educacion superior que
la CNSC contrate para el efecto, en el link "Convocatoria No. 255 de 2013 Catastro Distrital”.

El cumplimiento de los requisitos minimos para el empleo al que aspira, no es una prueba ni
un_instrumento de seleccidon, es una condicion obligatoria _de orden legal, que de no
cumplirse sera causal de no admision y, en consecuencia, general e/ retiro del aspirante -del
Concurso (...)” (Subrayas y resaltado fuera del texto)

Por su parte, el articulo 41 del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo, prevé:

“ARTICULO 41°. Correccién de irregularidades en la actuacién administrativa. La autoridad, en
cualquier momento anterior a la expedicion del acto, de oficio o a peticién de parte, corregird las
irreqularidades que se hayan presentado en la actuacion administrativa para ajustaria a derecho, y
adoptard las medidas necesarias para concluirla.” (Enfasis fuera del texto)

Pues bien, la Comision Nacional del Servicio Civil como 6rgano oficial garante de la proteccion del
sistema del mérito en el empleo publico, de conformidad con lo consagrado en el articulo 130 de la
Constitucion Politica, es la entidad del Estado responsable de la administracién y vigilancia de los
sistemas de carrera, con excepcion de los de origen constitucional, los de eleccién popular, los de
libre nombramiento y remocidn, los trabajadores oficiales y demas que determine la Ley.

Ahora, conforme a los articulos 74 y siguientes del Cadigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo, es competente para resolver el recurso de reposicién el servidor que
lo expidid, es decir, es competente esta Comision Nacional para atenderlo.

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.
3.1. Oportunidad para interponer el Recurso de Reposicion.

En lo que refiere a la oportunidad para presentar los Recursos de Reposicién, se tiene que el
sefior MAURICIO GUERRERO MELO, alleg6 escrito el dia 19 de noviembre de 2014 con radicado
33907, mediante el cual ejercié su derecho de contradiccién y comoquiera que la Resolucion No.
2285 del 5 de noviembre de 2014 le fue notificada personalmente el dia 19 de noviembre de la
presente anualidad, se tiene que el recurso fue presentado en tiempo, dado que el término para
interponer el mismo vencia el 2 de diciembre de 2014.

3.2. Requisitos del Recurso.

Superado lo anterior, se verificd que el Recurso presentado por el sefior MAURICIO GUERRERO
MELO, cumple con los requisitos establecidos en el articulo 77 del Codigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.
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3.2. Tramite del Recurso de Reposicién promovido.

Como primera medida, resulta necesario exponer los motivos que antecedieron y sirvieron de
sustento para proferir la Resolucion No. 2295 del 5 de noviembre de 2014, “por /a cual se excluye al
aspirante MAURICIO GUERRERO MELQO, del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 0255 de 2013 — Catastro Distrital, en conclusion de la Actuacion Administrativa iniciada
mediante el Auto No. 0205 de 2014.”, que resolvid excluir al sefior MAURICIO GUERRERO MELO del
procesc de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 ~ Catastro
Distrital.

En este sentido, se tiene que la Universidad Manuela Beltran mediante el radicado de entrada No.
24768 del 3 de septiembre de 2014, oficié a la Comisién Nacional del Servicio Civil, indicando que
durante la etapa de Valoracion de Antecedentes una vez llevado a cabo la valoracién de
antecedentes, se evidencié que algunos aspirantes no cumplian con los requisitos minimos
exigidos para el empleo al cual se presentaron, entre ellos el sefior MAURICIO GUERRERO
MELO, quien no acreditd la experiencia requerida para desempefiar el empleo No. 205362.

En consecuencia, esta CNSC como Entidad garante de los principios que rigen el ingresc a los
empleos de carrera, en particular el de mérito, inicio de oficio Actuacién Administrativa con el fin de
determinar si en efecto, el concursante en mencién cumplia los requisitos minimos previstos en la
OPEC de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, procediendo a verificar la
documentacion aportada por éste en la etapa respectiva, encontrando que en efecto, el
concursante no acredité el requisito minimo de experiencia establecido para el desempefo del
empleo No. 205362.

Precisado lo anterior, y en atencién a los argumentos esbozados por el recurrente, en cuanto a que
su "experiencia profesional debe contarse a partir del 30 de junio de 2003, fecha en la que terminé
materias y que esta Comision Nacional no puede desconocer que las funciones certificadas por el
FONCEP son propias de un Ingeniero de Sistemas” Sobre el particular, es menester hacer
referencia a lo establecido en el articulo 11 de la Ley 785 de 2005, que dispone lo siguiente:

“(...) cuando para desemperfiar empleos pertenecientes a los niveles Directivo, Asesor y Profesional
se exifa experiencia, esta debe ser profesional o docente, segtin el caso y determinar ademas
cuando se requiera, si esta debe ser refacionada. (...)”

De lo anterior es posible concluir, que cuando se trate de un empleo del nivel profesicnal, la
experiencia relacionada que se exija para el desempefio, debe igualmente ser del nivel profesional,
la cual se adquiere a partir de la terminacion y aprobacién de todas las materias que conforman el
pensum académico o de la obtencion del titulo en actividades propias de la disciplina académica.

No obstante, es preciso indicar que en tratandose del sector publico, los empleos se diferencian
unos de otros en cuanto a su nivel jerarquico, funciones y nomenclatura, teniendo que para la
entidades del orden territorial, éstas se establecieron en el Decreto Ley 785 de 2008,

En cuanto a los niveles jerarquicos el referido Decreto, establecio lo siguiente:

“(...) Niveles jerarquicos de los empleos. Segtn la naturaleza general de sus funciones, las
competencias y los requisitos exigidos para su desemperio, los empleos de las entidades territoriales
se clasifican en los siquientes niveles jerarquicos: Nivel Directivo, Nivel Asesor, Nivel Profesional,
Nivel Técnico y Nivel Asistencial. ’

(...)"

Es asi como el articulo 4° ibidem establecid la “Naturaleza General de las Funciones”, conforme al
nivel jerarquico de los empleos, determinando en los numerales 4.3, 4.4 y 4.5, lo siguiente:
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“(...) 4.3. Nivel Profesional. Agrupa los empleos cuya naturaleza demanda Ia-ejecucién y
aplicacion de los conocimientos propios de cualquier carrera profesional, dlferenge a la
técnica profesional y tecnoldgica, reconocida por la ley y que segun su complej.rdjafd y
competencias exigidas les pueda corresponder funciones de coordinacién, supervision y
control de areas internas encargadas de ejecutar los planes, programas y proyectos
institucionales. (Marcacion Intencional)

4.4. Nivel Técnico. Comprende los empleos cuyas funciones exigen el desarrollo de procesos y
procedimientos en labores técnicas misionales y de apoyo, asi como las relacionadas con la
aplicacion de la ciencia y la tecnologia.

4.5. Nivel Asistencial. Comprende los empleos cuyas funciones implican el gjercicio de actividades de
apoyo y complementarias de las tareas propias de los niveles superiores o de labores que se
caracterizan por el predominio de actividades manuales o tareas de simple ejecucion.

(_”)n

En consecuencia, tal como se expuso en el Acto Administrativo recurrido, se tiene que si para el
desemperfio de un empleo en el sector publico nc se requiere formacién profesional, en razén al
nivel jerarquico y a las funciones establecidas en la norma, ello significa que las actividades
desempeniadas no guardan relacion con ninguna disciplina académica de ese nivel educativo, lo
que implica que la experiencia adquirida en el ejercicio de las labores desarrolladas en el FONCEP,
no podria tenerse en cuenta como experiencia profesional, por lo tanto seria irrelevante el hecho
que guien lo ocupe tenga la condicion de profesional.

Frente a tal situacién, es claro que los requisitos establecidos en las convocatorias son de
obligatorio cumplimiento para las partes y cambiar las reglas de la misma en defensa de un interés

particular, conllevaria a desconocer los principios de igualdad e imparcialidad que rigen los
procesos de seleccion.

Corolario a lo expuesto, se puede establecer que el sefior MAURICIO GUERRERO MELO, no
acredito el requisito minimo de experiencia requerido para el desempefio del empleo identificado

con codigo OPEC 205362, toda vez que no aportd la totalidad de la experiencia requerida para
cumplir con este Requisito Minimo.

Bajo estas circunstancias, no existe ninguna situacion que implique modificar la decisidén contenida
en el Acto Administrativo recurrido, por lo que no es posible acceder en la pretension de confirmarlo
como admitido en el proceso de seleccion en el marco de la Convocatoria 255 de 2013 — Catastro
Distrital, en consecuencia se confirma la decision.

En mérito de lo expuesto, la Comision Nacional del Servicio Civil en sesién de comisién de fecha
19 de diciembre de 2014,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No reponer la Resolucién No. 2295 del 5 de noviembre de 2014 y en
consecuencia, confirmar en todas sus partes el referido Acto Administrativo a través del cual se se
resolvid excluir al sefior MAURICIO GUERRERO MELO del proceso de seleccion adelantado en e
marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, en conclusion de la Actuacién
Administrativa iniciada mediante el Auto No. 0198 del 16 de septiembre de 2014, conforme a las
razones expuestas en la parte motiva del presente proveido.
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ARTICULO SEGUNDO.- Notificar, el contenido de la presente Resolucion al sefior MAURICIO
GUERRERO MELO, en los términos del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo.

Para los efectos, se suministra la siguiente informacién:

" ASPIRANTE | CEDULA - | ' DIREGCION FISICA
Carrera 78 K No. 58 — 37 sur,
MAURICIO GUERRERO Barrio el Rubi de Kenned
g 79.495.436 oe Se'ctoer’ ennedy i magum2002@yahoo.com
Bogota D.C.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién al Representante
Legal de la Universidad Manuela Beltran, al correo electronico catastro@umb.edu.co o en la
Carrera 24 No. 35 — 57, Barrio la Soledad de la ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina Web de la Comisién
Nacional del Servicio Civil - www.cnsc.gov.co

ARTICULO QUINTO: Contra la presente decisién no proceden recursos.

Dadaen Bogota D. C.,el 20 DIC 20

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLiQUESE Y CUMPLASE

R 127

PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO
\'\ Presidente (E)}a

Revisd: Shirtey Johana Villamarin I, — Asesora o
Revisé: Diego Ferndndez Gileché — Coordinador Convocatoria No. 255 de 2013 Catastro Distrital
Proyects: Manx E. Vega R. - Abogado Convocatoria No. 255 de 2013 Catastro Distital

3 | a notificacién debe realizarse previa aceptacién de la interesada tal como lo dispone el numeral 1° del articulo 67 del CPACA.




